
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MARÇO/2020 
 

 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 

Coordenadoria de Administração de Pessoal 

 

 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.031, DE 02 DE MARÇO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000837.2020-71, de 02 de março de 

2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor CESAR LOPES FERNANDES, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Informática e 

Turismo (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 02 à 08 de março de 2020, por 

motivo de licença para tratamento da própria saúde do titular. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.032, DE 02 DE MARÇO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, e em 

conformidade com a Resolução 108, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão de Avaliação de Projetos de Extensão, referente ao 

período de março de 2020 a fevereiro de 2022, do Câmpus São Paulo. 

 

Titulares 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon – Presidente 

Alexandre Galdino Sobrinho 

Alexandre Simião Caporali 

Ana Paula Barbosa 

Maria Helena Del Grande 

Raul José de Souza 

 

Suplentes 

Fernando Henrique Protetti 

Thais Regeane Kitzinger 

Ugo Henrique Pereira da Silva 

 

Art.2.º DETERMINAR a validade da comissão até 28 de fevereiro de 

2022. 

  

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

 

PORTARIA N° SPO.033, DE 02 DE MARÇO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04.11.2015 e, em 

conformidade com a Resolução   n.º 01, de 17/06/2010 – CONAES, resolve: 

 

Art.1º DISPENSAR a docente Elisabete Teresinha Guerato da 

presidência do Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Licenciatura em 

Matemática do Câmpus São Paulo, designada por meio da Portaria n. SPO.275, de 22 

de agosto de 2019. 

 

Art.2º DESIGNAR a docente Valéria Ostete Jannis Luchetta como 

presidente do Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Licenciatura em 

Matemática do Câmpus São Paulo. 

 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.034, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor PEDRO MIRANDA JUNIOR, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir a Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

Química (FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 05 à 17 de março de 2020, por 

motivo de licença para tratamento da saúde da titular. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.035, DE 06 DE MARÇO DE 2020  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º - APROVAR, a partir desta data, os Projetos Institucionais do 

Câmpus São Paulo, para o ano letivo de 2020, conforme segue: 

 

 Coordenação do Curso de Especialização em Docência na 

Educação Superior – Amanda Cristina Teagno Lopes Marques – com 

carga horária de 20 horas semanais; 

 

 Coordenação do Curso de Especialização em Educação 

Profissional Integrada à Educação Básica na Modalidade EJA – PROEJA 

– Marcio Alves de Oliveira – com carga horária de 20 horas semanais; 

 

 Coordenação do Curso de Especialização em Aeroportos – Projeto 

e Construção – José Carlos Gasparim – com carga horária de 20 horas 

semanais; 

 

 Coordenação do Curso de Especialização em Gestão da 

Tecnologia da Informação – André Evandro Lourenço – com carga 

horária de 20 horas semanais; 

 

 Coordenação do Curso de Especialização em Controle e 

Automação – Tarcísio Fernandes Leão – com carga horária de 20 horas 

semanais. 

 

Art. 2° - DETERMINAR a validade dos Projetos Institucionais até 02 de 

fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.036, DE 06 DE MARÇO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000874.2020-80, de 03 de março de 

2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor LEANDRO FIORAVANTE GONCALVES, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-01) do 

Câmpus São Paulo, no período de 06 à 11 de março de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.037, DE 10 DE MARÇO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo Simplificado de Professor 

Substituto do Campus São Paulo, de que trata o Edital nº 059, de 11/02/2020, a realizar-

se no referido Campus nos dias 17 e 19/03/2020, conforme segue:  

 

Área de LICENCIATURA EM LETRAS-PORTUGUÊS – dias 17 e 

19/03/2020 

MARLENE DAS NEVES GUARIENTI 

CARLA CRISTINA FERNANDES SOUTO 

JOSÉ LUIS SALMASO 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.038, DE 11 DE MARÇO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.001018.2020-41, de 11 de março de 

2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Conformidade de Gestão (FG-02) do 

Câmpus São Paulo, no período de 12 à 27 de março de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.039, DE 12 DE MARÇO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, 

considerando a deliberação ocorrida na Reunião Ordinária do Conselho de campus do 

Campus São Paulo, ocorrida em 11/03/2020;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para, 

sob a presidência da primeira, constituírem Comissão Eleitoral para recomposição dos 

membros do Conselho de campus do Campus São Paulo (CONCAM - SPO) para o 

biênio 2020-2021  

 

Lílian Martins de Lima - Representante Técnico-Administrativo 

 

Ivan Francolin Martinez - Representante Docente  

 

Victória Marzano Jacintho Ramos Ferreira - Representante Discente 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo de 60 dias para conclusão dos 

trabalhos. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.040, DE 12 DE MARÇO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º RETIFICAR, a Portaria n° SPO.019, de 13 de fevereiro de 2020, 

conforme segue: 

Onde se lê:  

“DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem Comissão Eleitoral para recomposição dos 

membros do Conselho de campus do Campus São Paulo (CONCAM - SPO) para o 

biênio 2020-2021” 

 

Leia-se:  

“DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem Comissão de elaboração do Código Eleitoral para 

recomposição dos membros do Conselho de campus do Campus São Paulo (CONCAM 

- SPO) para o biênio 2020-2021” 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.041, DE 12 DE MARÇO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.037, de 10/03/2020, que constitui Bancas 

Examinadoras referentes ao Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto do 

Câmpus São Paulo, de que trata o Edital nº SPO.059, de 11/02/2020, conforme segue: 

ONDE SE LÊ: 

Área de LICENCIATURA EM LETRAS-PORTUGUÊS – dias 17 e 

19/03/2020 

MARLENE DAS NEVES GUARIENTI 

CARLA CRISTINA FERNANDES SOUTO 

JOSÉ LUIS SALMASO 

 

LEIA-SE: 

Área de LICENCIATURA EM LETRAS-PORTUGUÊS – dias 17 e 

19/03/2020 

MARLENE DAS NEVES GUARIENTI 

CARLOS VINÍCIUS VENEZIANI DOS SANTOS 

JOSÉ LUIS SALMASO 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.043, DE 13 DE MARÇO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  Art.1.º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão de Sustentabilidade, com dedicação de até 4 (quatro) 

horas semanais para execução das atividades, do Câmpus São Paulo: 

 

Maria Helena Del Grande – Presidente 

Audrey Marques Silva Paiva – Coordenadora 

Cintia Gonçalves Mendes da Silva 

Fernando Homem de Mello Medeiros 

José Carlos Jacintho – Coordenador 

Luci Rocha Aveiro 

Marco Aurelio Araujo dos Santos 

Mario Sergio Cambraia 

Rodrigo de Benedictis Delphino 

Thomas Edson Filgueiras Filho – Coordenador 

 

Art.2.º DETERMINAR os atos desta comissão a partir de 13 de março de  

2022. 

 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.044, DE 13 DE MARÇO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR os representantes do segmento discente como 

membros titulares: Felipe Porteiro Vieira e Isabela Disigant, e como membros 

suplentes: Marcela de Albuquerque Gonçalves e Rhayssha Sthephany da Silva 

Felipe, para o Colegiado do Curso de Licenciatura em Química. 

 

Art.2.º - DETERMINAR o mandato até 20 de março de 2021. 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.046, DE 23 DE MARÇO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta nos processos nº 23306.000442.2020-79, de 04 de fevereiro 

de 2020 e 23306.001101.2020-11, de 22 de março de 2020, RESOLVE:  

 

ALTERAR a portaria nº SPO.013, de 04 de fevereiro de 2020, em 

virtude de interrupção de férias do titular a partir de 24 de março de 2020, 

considerando-se o novo período de substituição apenas o dia 23 de março de 2020. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.047, DE 23 DE MARÇO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.001018.2020-41, de 11 de março de 

2020, RESOLVE:  

 

RETIFICAR a portaria nº SPO.038, de 11 de março de 2020, que trata da 

substituição do Coordenador de Conformidade de Gestão pela servidora CLAUDIA 

RIZIA AGUIAR MUNHOZ: 

Onde se lê: no período de 12 à 27 de março de 2020, por motivo de 

férias. 

Leia-se: no período de 13 à 27 de março de 2020, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.049, DE 25 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1.372, 

de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93 para 

exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato nº 07270/2019, firmado com a 

empresa METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDENCIA PRIVADA S.A., 

CNPJ nº 02.102.498/0001-29, cujo objeto é contratação d e serviços de plano coletivo 

de seguro de acidentes pessoais para estagiários, para atender às necessidades do 

Câmpus São Paulo, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital de 

SRP n° 18/2019, os servidores relacionados abaixo: 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: José Carlos Jacintho  – CPF:  953.487.198-20 

Substituto: Marcos Antonio Verdasca– CPF: 157.697.688-27 

 

Fiscal Técnico: 

Titular: Marcos Antonio Verdasca - 157.697.688-27 

Substituto: Ivanilza Fonseca Alves da Costa – CPF:  009.112.985-09 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

LUÍS CLÁUDIO MATOS DE LIMA JÚNIOR 

 

 

callto:953487198-20
callto:009.112.985-09

	PORTARIA N. º SPO.035, DE 06 DE MARÇO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.037, DE 10 DE MARÇO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.041, DE 12 DE MARÇO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.049, DE 25 DE MARÇO DE 2020.

